К делу № 1-107/2018 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Крымск 28 июня 2018 года

Судья Крымского районного суда

Краснодарского края Литвиненко Т.А.

с участием государственного обвинителя –

помощника Крымского межрайпрокурора ФИО1

защитника – адвоката Таирова И.М.,

представившего удостоверение 4207 и ордер №851424

подсудимого ФИО2,

при секретаре Щербатовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, инвалида 3 группы, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ по ч.1ст.228 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год 2 месяца; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере.

14.07.2017 года примерно в 9 часов подсудимый ФИО2, находясь на берегу реки Кубань, расположенном на окраине ст.Троицкой, Крымского района среди сорной растительности обнаружил дикорастущее растение конопли и, имея умысел на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, оборвал с вышеуказанного растения листья, затем высушил и измельчил их, после чего измельченную растительную массу упаковал в газетный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – марихуану, массой не менее 10,69 грамма. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, подсудимый ФИО2, заведомо зная, что имеющаяся у него растительная масса является наркотическим средством каннабисом-марихуаной, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, наркотическое средство поместил в пачку из-под сигарет «ROYALS», которую положил в передний правый карман надетых на нем шорт, где незаконно хранил, без цели сбыта, при себе до 17 часов 30 минут 14 июля 2017 года, когда в указанное время в ходе личного досмотра подсудимого, проведенного сотрудниками полиции на автобусной остановке «Озерки» на автодороге «Крымск-Аккерменка» 2 км., Крымского района в присутствии понятых было обнаружено и изъято в правом переднем кармане надетых на подсудимом шорт в газетном свертке, являющееся согласно заключению эксперта наркотическим средством –каннабисом (марихуаной), массой 10,69 грамма.

В соответствии со ст.2 Федерального закона №3-ФЗ от 8.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации и вносятся в соответствующие списки.

На основании Постановления Правительства РФ №681 от 30.08.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана относится к наркотическим средствам. Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 10,69 грамма отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его адвоката, о том, что он 14.07.2017 года около 17 часов 20 минут был действительно приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина, который представился как ФИО2, который проводился на автобусной остановке «Озерки» расположенной на автодороге Крымск-Аккерменка 2 км, Крымского района, Краснодарского края. Кроме него вторым понятым пригласили участвовать гражданина, который представился как ФИО4 Сотрудники полиции разъяснили ФИО3, а также ФИО4 и ФИО2 права и обязанности, а также порядка проведения личного досмотра. После чего сотрудник полиции предложил ФИО2 добровольно выдать наркотические средства, оружие и другие предметы, запрещенные в гражданском обороте, незаконно хранящиеся у него. ФИО2 ответил, что ничего запрещенного не хранит. В 17 часов 30 минут в присутствии ФИО3 и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции стали производить личный досмотр ФИО2 В ходе проведения досмотра в правом кармане шорт, надетых на ФИО2, была обнаружена пачка из- под сигарет, в которой находился газетный сверток с растительной массой, ФИО2 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство марихуана, которое тот хранил для личного употребления. Обнаруженное | наркотическое средство сотрудник полиции упаковал в полимерный файл, опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом. Больше у ФИО2 5 ничего обнаружено не было.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными им в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его адвоката, о том, что он 14 июля 2017 года он находился на работе. В ходе проведения операции «Правопорядок» ФИО5 совместно с участковым уполномоченным полиции ФИО6 действительно находился в районе микрорайона «Озерки», когда им был замечен гражданин на автобусной остановке «Озерки», расположенной на автодороге Крымск-Аккерменка 2 км, Крымского района. Они подошли к гражданину, представились, и попросили предъявить документы для установления личности. Гражданин, нервничая, ответил, что паспорта при себе не носит, и представился ФИО2, 17.04,1988 года рождения, проживающим по адресу: 

<

...>. При проверке ФИО2 по базам данных, было установлено, что ранее ФИО2 привлекался к уголовной ответственности по ст. 228.1 УК РФ за попытку сбыта наркотического средства, в связи с чем, было принято решение о производстве личного досмотра ФИО2 на | предмет обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО2 было предложено провести личный досмотр на предмет обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, на что ФИО2 дал свое согласие. Перед началом производства личного досмотра для участия в качестве понятых были приглашены двое граждан. Понятым до начала производства личного досмотра были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях. ФИО2 были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях. До начала досмотра ФИО2 в присутствии понятых был задан вопрос, имеются ли у него при себе предметы и. средства, запрещенные к гражданскому обороту, такие как оружие, боеприпасы и наркотики. При наличии таковых их было предложено выдать добровольно. В присутствии понятых, ФИО2 пояснил, что ничего запрещенного при себе не хранит, после чего ФИО6 в присутствии понятых приступил к производству личного досмотра ФИО2 В ходе производства личного досмотра, который начался в 17 часов 30 минут, в правом наружном кармане шорт, одетых на ФИО2, была обнаружена пачка из-под сигарет, внутри которой находился газетный сверток с растительной массой. Данную пачку из под сигарет с газетным свертком, в котором находилась растительная масса, были изъяты, упакованы один полимерный пакет, который был опечатан пояснительной запиской, на которой понятые и ФИО2 поставили свои подписи. В ходе беседы ФИО2 сообщил, что обнаруженная у него растительная масса является наркотическим средством - марихуана, куст дикорастущей конопли он обнаружил 14.07.2017 утром, когда находился на реке Кубань в районе ст.Троицкой Крымского района, оборвал с него листья, высушил, измельчил, завернул в газету и положил в пачку из под сигарет, которую хранил для личного употребления, в кармане шорт до того момента, пока коноплю не изъяли сотрудники полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО4, допрошенного в ходе дознания, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его адвоката, о том, что 14.07.2017 г. к нему действительно обратились сотрудники полиции с просьбой об участии в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее неизвестного молодого человека, находящегося на остановке микрорайона «Озерки», как стало известно позже, ФИО2. ФИО4 согласился, после чего до начала личного досмотра ему были разъяснены права, обязанности, порядок производства личного досмотра. Далее, сотрудниками полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО2 задали вопрос, имеются ли при нем предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, при наличии таковых, ФИО2 было предложено выдать указанные предметы добровольно, однако ФИО2, так же в их присутствии ответил, что предметы и средства, запрещенные к гражданскому обороту, отсутствуют. После чего сотрудники полиции приступили к производству личного досмотра, который начался в 17 часов 30 минут. В ходе личного досмотра, в правом кармане одетых на ФИО2 шорт, сотрудниками полиции была обнаружена пачка сигарет «ROYALS», внутри которой находился газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета. Данная пачка из-под сигарет «ROYALS» с находящимся внутри газетным свертком и растительной массой сотрудниками полиции в их присутствии были у ФИО2 изъяты, упакованы в прозрачный полимерный пакет, типа «файл», который был опечатан пояснительной запиской, на которой ФИО2, понятые и сотрудник полиции поставили свои подписи. На вопрос сотрудников полиции, заданный ФИО2 по факту того, что именно находится в изъятом газетном свертке, тот пояснил, что в этот же день, 14.07.2017 с утра он находился на берегу р. Кубань, на окраине ст. Троицкой Крымского района, где среди сорной растительности, обнаружил один куст дикорастущего растения конопли и поскольку ранее употреблял марихуану и знает, как она выглядит, с целью личного употребления, оборвал с растения листья и там же, разведя костер, на металлической пластине подсушил данную растительную массу, после чего измельчил и упаковал в газетный лист, обнаруженный там же неподалеку. После чего упаковал данный газетный сверток в находившуюся при нем бумажную пачку из-под сигарет «ROYALS», который положил в правый карман шорт, где хранил наркотическое средство до момента изъятия его сотрудниками полиции. Более каких-либо запрещенных вещей и предметов при личном досмотре ФИО2 обнаружено не было.

Заключением эксперта № 321-Э от 19.10.2017, согласно которому сухая измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, находящаяся в газетном свертке, в пачке из-под сигарет, изъятая 14.07.2017 при проведении личного досмотра ФИО2 на территории автобусной остановки «Озерки», расположенной на автодороге «Крымск-Аккерменка», 2 км, Крымского района Краснодарского края, в правом кармане шорт, является наркотическим средством - марихуаной. Масса её составила 10,60 грамма.

Личным досмотром от 14.07.2017, согласно которому, у ФИО2 на автобусной остановке, расположенной на автодороге «Крымске-Аккерменка» 2 км, в Крымском районе Краснодарского края, сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в переднем правом кармане шорт было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 10,69 граммов.

Осмотром от 30.08.2017 года полимерного пакета с находящимся внутри наркотическим средством марихуаной, массой после экспертизы 10,6 граммов, изъятое 14.07.2017 в ходе личного досмотра у ФИО2, проводимого на автобусной остановке, расположенной на автодороге «Крымске-Аккерменка», 2 км, в Крымском районе Краснодарского края.

Осмотром от 23.10.2017 года материалов по делу об административном правонарушении № 3289 от 18.07,2017, в отношении ФИО2

Показаниями ФИО2, от 27.09.2017 года, данными им в качестве подозреваемого о том, что он вину в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства марихуаны, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и сообщил, что от проведения судебной наркологической экспертизы с целью выявления установления факта, является ли он больным наркоманией, он отказывается, на основании п. 11 ч,4 ст.46 УПК РФ и ст.51 Конституции РФ. Больным наркоманией себя не считает. Правом, предусмотренным ст.82.1 УК РФ при назначении ему наказания судом, о возможном изъявлении его желания добровольно пройти курс лечения от наркомании, а так же медико-социальной реабилитации, воспользоваться не желает. Курс лечения проходить отказывается. В дальнейшем в ходе расследования уголовного дела, возбужденного в отношении него и рассмотрении его в суде, вышеуказанным правом, предусмотренным ст. 82.1 УК РФ, воспользоваться не желает. 14 июля 2017 примерно в 17 часов 20 минут, когда ФИО2 находился на автобусной остановке «Озерки», расположенной на автодороге «Крымск-Аккерменка», 2 км, в Крымском районе Краснодарского края, к нему обратились сотрудники полиции Отдела МВД России по Крымскому району и предложили предъявить документы, удостоверяющие личность. ФИО2 ответил, что документов при себе не имеет. В ходе беседы сотрудники полиции пояснили, что ФИО2 вызвал подозрение, поскольку находился на остановке один и разговаривал, был суетлив, зрачки глаз сужены, однако запах алкоголя отсутствовал, в связи с чем, предложили провести личный досмотр на предмет обнаружения и изъятия вещей и предметов, запрещенных к гражданскому обороту. ФИО2 согласился. Для участия в качестве понятых были приглашены два гражданина. ФИО2 и понятым были разъяснены их права и обязанности, порядок производства личного досмотра. В присутствии понятых ФИО2 был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы и средства, запрещенные в гражданском обороте, при наличии таковых было предложено выдать их добровольно. ФИО2 ответил, что таковых средств не имеет. После чего в 17 часов 30 минут начался личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра, в правом переднем кармане надетых на нем шорт, сотрудником полиции была обнаружена пачка из под сигарет «ROYALS», внутри которой находился газетный сверток с растительной массой - марихуаной, которая является наркотическим средством, которую ФИО2 хранил для личного употребления. Обнаруженное наркотическое средство было изъято и упаковано в полимерный пакет, опечатано пояснительной запиской, на которой понятые, ФИО2 и сотрудники полиции поставили свои подписи. По факту приобретения изъятого у ФИО2 наркотического средства он пояснил, что в этот же день, 14.07.20.17 около 09 часов он находился на берегу р. Кубань ст.Троицкой Крымского района, где среди сорной растительности обнаружил один куст дикорастущего растения конопли. Поскольку он ранее употреблял марихуану, то знает, как она выглядит, оборвал с растения листья, мелкие соцветия, развел костер и на металлической пластине

Оценивая доказательства в их совокупности, суд находит доказанной вину ФИО2 в предъявленном ему обвинении.

Действия подсудимого ФИО2 дознанием квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере. 

В судебном заседании государственный обвинитель, участвующий в деле, поддержал обвинение ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО2 адвокат Таиров И.М., не оспаривая квалификацию действий подзащитного, просил суд смягчить наказание.

Суд, оценивая представленные доказательства, считает необходимым согласиться с позицией государственного обвинения и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в значительном размере, поскольку подсудимый ФИО2 действительно незаконно приобрел и хранил наркотическое средство марихуану, массой 10,69 грамма, что является значительным размером. 

Данное обвинение нашло свое полное подтверждение в доказательствах, предложенных стороной обвинения, исследованными в судебном заседании, а именно, показаниях свидетелей ФИО3, ФИО5, ФИО4 Их показания на протяжении всего предварительного и судебного следствия стабильны. Оснований для оговора подсудимого по делу судом не установлено, а защитой не названо. Их показания сочетаются друг с другом в деталях, и суд признает эти показания достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами. А также письменными материалами.

Подсудимый ФИО2, согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», состоит на учете у врача-психиатра с диагнозом –органическое расстройство личности и поведения в связи со смешанными заболеваниями, является инвалидом 3 группы бессрочно.

Подсудимый ФИО2 согласно справки МБУЗ «Крымская центральная районная больница», не состоит на учете у врача нарколога.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2 как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, влияние предыдущего наказания на исправление осужденного, данные о личности, по месту жительства характеризуется положительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2 суд признает активное способствование в расследовании преступления и признание вины, раскаяние в содеянном

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 суд не находит.

ФИО2 осужден 05.05.2017 года Крымским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.228 УК РФ к ограничению свободы на один год два месяца. А поэтому в соответствии со ст.70 ч.1 УК РФ к мере наказания, назначенной за преступление, установленное данным приговором, частично присоединить неотбытое ФИО2 наказание по приговору Крымского районного суда от 05.05.2017 года.

Руководствуясь ст.303-304 УПК РФ, ст.ст. 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, по которой назначить ему наказание один год шесть месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 70 ч.1 УК РФ к мере наказания, назначенной по данному приговору частично присоединить неотбытое ФИО2 наказание по приговору Крымского районо суда Краснодарского края от 05.05.2017 года в виде двух месяцев ограничения свободы, и окончательно к отбытию назначить ФИО2 меру наказания в виде одного года восьми месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст.53 УК РФ при отбывании ФИО2 наказания в виде ограничения свободы установить ему следующие ограничения: в период срока ограничения свободы не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории Муниципального Образования Крымский район; обязать осужденного являться в указанный специализированный государственный орган два раза в месяц для регистрации; не посещать места общественного распития спиртных напитков, не посещать митинги, пикетирования, шествия.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю –подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 10,69 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Крымскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а для осужденного ФИО2 - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись Копия верна

Судья Т.А.Литвиненко